
ŠKOLNÍ GULÁŠEK

Obsah 3. čísla školního časopisu:

školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

 Vzpomínky - divadlo1.
 Vzpomínky - rozsvícení stromečku2.
 Tři králové3.
 Večerníček slaví 60. narozeniny4.
 Karel Václav Rais5.
 Bruslení6.
 Referát na hudebku7.
 Knižní koutek8.
 Lyžařský kurz9.
 Valentýn10.
 Barevný týden11.
 Beseda s chovatelem12.
 Masopust13.

 



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

1. VZPOMÍNKY NA
PŘEDVÁNOČNÍ OBDOBÍ

Justýna Čepelková

       Dne 11. prosince k nám zavítalo Divadýlko z pytlíčku s pohádkou
Jiřinčina vánočka. Na představení jsme byli v aule. Nejdříve prvňáčci,
druháčci a třeťáčci a potom přišly čtvrté a páté třídy. 
     S Divadýlkem jsme si zazpívali vánoční koledy. Potlesk byl veliký,
pohádka se všem líbila.
      Po divadle jsem oslovila pět žáků z prvního stupně a zeptala jsem
se jich na dvě otázky.

Jak se Ti líbilo divadlo?

Zpívala jsi s nimi písničky? 

1.Moc se mi to líbilo. Bylo to
krásné. 2. Mega moc. 3. Bylo to
hezké. 4. Dobře. 5. Hodně moc.  

Pětkrát ANO.

Divadlo

-1-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

2. VZPOMÍNKY NA
PŘEDVÁNOČNÍ OBDOBÍ

 Rozsvícení stromečku 
        Nejdříve jsme se sešli na náměstí s naší paní učitelkou Terezkou
Horáčkovou a zabalili se do bílých prostěradel a tím jsme byli nachystáni
na naše třídní vystoupení. 
    V pět hodin paní starostka slavnostně rozsvítila stromeček. Potom
začaly vystupovat na pódiu jednotlivé třídy s vánočními písničkami. 
          A protože byla zima, tak se všichni těšili domů ke krbíčku, bylo to
ale krásné. 

Vilém Flégl

-2-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

3. TŘI KRÁLOVÉ

        Žáci školy se v lednu zapojili do Tříkrálové sbírky. Spolu s rodiči
vytvořili 18 skupin, chodili po Bělohradě a blízkých vesnicích. 
         My jsme se sešli ve 14. hodin na faře, převlékli jsme se do kostýmů a
vydali jsme se na koledu. 
       Odměnou pro nás byl společně strávený čas, sladkosti a kino. Do kina
jsme šli na Boba a Bobka. 
         Myslíme si, že tato akce všechny bavila.

Eliška Kuželová, Adéla Portychová

-3-



4. VEČERNÍČEK SLAVÍ 
60. NAROZENINY

školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

     Dne 2. ledna 2025 slavil večerníček 60 let, a proto 4. B vyrobila velký
obraz s pohádkovými bytostmi. 
   Na obraze jsou pohádkové postavy, které si děti vybraly a namalovaly. 
     Díky postavičkám si můžete připomenout tyto večerníčky: Pat a Mat,
Pohádky z mechu a kapradí, O makové panence, Maxipes Fík, Říkání o víle
Amálce a O loupežníku Rumcajsovi.

Justýna Čepelková, Aneta Žáčková

Karel Černoch:
píseň Večerníček

Anna Finková (8. B)
Veronika Nováková (8. B)

-4-



4. VEČERNÍČEK SLAVÍ 
60. NAROZENINY

školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

Anna Perná (8. B)

Jakub Fejfar (8. B)

-5-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

5. Karel Václav Rais

             V lednu si šesťáci připomněli, po kom se vlastně ta naše škola
jmenuje. Uběhlo 166 let od narození spisovatele a učitele Karla Václava
Raise. V hodinách literatury o něm zjistili životopisné údaje a při hodině
slohu se stal objektem jejich psaní. 

Tereza Pokorná, Eliška Braunová

        Na obrázku se nachází spisovatel Karel
Václav Rais. 
       Vidíme jen jeho hlavu a ramena. Má šedé
vlasy, šedé vousy, vrásčitou tvář a je učesaný.
Tváří se zamyšleně.
       K. V. Raise se narodil v Lázních Bělohradě a
je zde po něm pojmenována škola, náměstí a
památník. Napsal knihu „Cestička k domovu“,
„Půlpáni a čtvrtpáni“.

      Na obrázku vidíme jen a pouze hlavu a ramena
spisovatele Karla Václava Raise.
     Má hlavu zakulacenou, vlasy má nagelované a
sčesané dozadu, oči jsou hodně tmavé, nos je špičatý a
rty se skrývají pod upravenými, hustými vousy.
Oblékal se dobově, vidíme tmavé sako, kravatu a bílou
košili. 
     K. V. Rais žil v Bělohradě a jeho rodiče jsou na
zdejším hřbitově pohřbeni. Psal básničky, např.
Cestička k domovu.
        Budu na něj pomatovat, protože chodil do mé školy. 

Autor: Max Švabinský

Autor: Max Švabinský

-6-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

     Na obrázku je muž, který žil v 19. století,
jménem K. V. Rais.
       Nedokáži popsat jeho výšku ani postavu, ale
vidím jeho rysy v obličeji. Má smutnou pusu,
přemýšlivé oči, uhlazené vlasy a špičatý nos.
            Nosí společenské oblečení. 
            Rád psal texty a hrál na hudební nástroje.
    Narodil se v Bělohradě a je zde po něm
pojmenovaná škola, do které chodím.

       Karel Václav Rais, kterého vidím na obrázku, je
český spisovatel. 
       Bydlel v našem města, je po něm pojmenovaná
naše škola. 
    K. V. Rais má oválný obličej. Jeho vlasy jsou
vlnité. Má výrazné i obočí. Jeho čelo je vrásčité a
nos výrazný. Pusu má schovanou pod šedivým
hustým plnovousem. 
      Na sobě má tmavé sako a bílou košili. Jeho výraz
je zamyšlený a vážný. 
       Karel Václav Rais je náš asi nejznámější rodák.

Nikola Krausová, Tomáš Báša

Autor: Max Švabinský

5. Karel Václav Rais

-7-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

6. BRUSLENÍ

    Se školou jsme šli v lednu o tělocviku bruslit za bělohradskou
sokolovnu. Bylo to tam hodně kluzké, přesto jsem se svezli a hráli na
honěnou.
       Některé třídy se na led kvůli počasí nedostaly, tak se vydaly alespoň
na zimní procházku. 

Tereza Nýdrlová

Přidat kousek hlavního textu

-8-



        V referátu jsem svým spolužákům představila
svého oblíbeného zpěváka PAVLA CALLTU. 
            Pavel Callta oslavil 12. února 36. narozeniny.
Narodil se a vyrůstal v České Lípě. Vystudoval střední
školu se zaměření na ekonomii a cizí jazyky. Od
dětství se věnoval hře na piano a kytaru. Jeho rodiče
se rozvedli, když mu bylo 13 let. Maminka mu
zemřela na rakovinu, když mu bylo 22 let. Následně
složil písničku Mami, ve které o své mamince zpívá.
Další písnička o mamince se jmenuje Chybíš mi. 
         V roce 2011 se zúčastnil soutěže Československo
má talent. Sice nezvítězil, ale zaujal diváky i porotu a
od roku 2012 se začal profesionálně věnovat hudbě.
Vydal různé písně např. Píšem si svůj sen, Tak
promiň, Terapeut, Jako by byl náš poslední, Ať se
stane cokoliv, Věk je pouze číslo, Zrzka atd. V roce
2021 se objevil v seriálu Ulice. 
           Byla jsem na několika jeho koncertech v
různých městech. Jednou v létě vystupoval dokonce i
v Zámeckém parku v Lázních Bělohradě.

školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

7. REFERÁT NA HUDEBKU

Gabriela Khunová

-9-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

8. KNIŽNÍ KOUTEK

-10-



budíček v 7.15 h.
hygiena
snídaně

oblékání a česání
lyžování

oběd
polední klid

lyžování
večeře

společný program
večerka ve 22.00 h.

školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

9. LYŽAŘSKÝ KURZ

        Žáci sedmých a osmých tříd vyrazili v únoru na lyžařský kurz. Takto
vypadal jeden z jejich dnů pohledem žákyně ze sedmé třídy.

Rozálie Pauková

-11-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

9. LYŽAŘSKÝ KURZ

Rozálie Pauková

              Na základě rozhovoru s žákyní vznikl tento text.
Lyže mě moc bavily, jenom mě trochu bolelo koleno.1.
Jídlo mi moc nechutnalo. Jen snídaně byly dobré a jedna večeře:
brambory a kuře.

2.

Spalo se mi dobře, jenom mě štvala manželská postel.3.
Na chatě bylo velké teplo.4.
První dva dny bylo krásně a pak byla trochu mlha. Dvakrát
sněžilo. Nejhezčí bylo, když jsme jeli na běžkách za svitu měsíce.  

5.

Příhoda z kurzu
Paní učitelka se ptá: „Máte skipasy?”
Žáci: „Máme.”
Nejmenovaný žák na sjezdovce: „Já ho nemám.”
Žák šel v přeskáčích zpátky na chatu.

-12-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

10. VALENTÝN

Gabriela Khunová

         Den svatého Valentýna (zkráceně také Valentýn) se slaví každoročně 14.
února jako svátek lásky. Je to den, kdy se posílají dárky, květiny, sladkosti a
přáníčka většinou se srdíčky. Je to vlastně svátek všech zamilovaných.
Někteří lidé dávají valentýnské dárky třeba i přátelům nebo rodině. V České
republice se svatý Valentýn slaví od roku 1990 a podle statistik ho uznává asi
polovina zadaných párů.
          I na naší škole se slavil sv. Valentýn. O vše se jako každý rok postarali
parlamenťáci - Křečci LB. Na chodbě byly umístěny schránky, do kterých
žáci mohli několik dnů před Valentýnem vhazovat přáníčka a vzkazy svým
přátelům a láskám. 
        Tato přáníčka byla parlamentem roztříděna podle tříd a postupně v den
Valentýna roznesena konkrétním adresátům. Zároveň parlamenťáci
namalovali téměř každému na tvář symbol srdce.
         Valentýnská přáníčka jistě udělala všem velkou radost.

-13-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

11. BAREVNÝ TÝDEN

       Na naší škole se uskutečnil v lednu barevný týden. Barevný od slova
barva. Žákovský parlament celou akci organizoval a také vybíral na každý
den barvy.

      V průběhu týdne chodili parlamenťáci po třídách a fotili žáky nebo
celou třídu. V pátek všechny fotky prohlédli a vybrali nejúspěšnější třídu.
Myslím si, že si to všichni užili.

František Dytrych

-14-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

11. BAREVNÝ TÝDEN

-15-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

12. BESEDA S CHOVATELEM

... myši, pavouky, štíry,... myši, pavouky, štíry,
strašilky, šváby, křečky,strašilky, šváby, křečky,
gekončíka, hroznýše,gekončíka, hroznýše,
korálovku, cvrčky, ...korálovku, cvrčky, ...

strach
obavy

radost
nadšení

Co všechno mohli vidět
žáci od první do šesté třídy
na besedě s chovatelem?

-16-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

13. MASOPUST

          Žáci naší školy se zúčastnili masopustu, který organizuje město.
Někteří žáci si masky vyráběli na výtvarném kroužku ZUŠ Hořice, který na
naší škole působí.
         V průvodu byly k vidění hodné postavy: Laufr, Strakáči, Masopust,
medvěd, kůň, basa, medvědář, ale i zlé: půst, smrtka, mrtvé bytosti.
Během průvodu došlo k hádce mezi půstem a masopustem. 
         Průvod šel k restauraci Bohumilka a pak k restauraci U Sehnalu. Tam
jsme zpívali písně a pohřbily basu. Smrtka šáhla na Masopusta a on
zemřel. Půst pak řekl: „ Místo vína trochu vody.”
        Masopust je každý rok jiný, ale vždycky si ho užijeme stejně úžasně
jako i letos. 

Anna Zmítková, Rozálie Pauková

-17-



školní časopis leden - únor 2025

www.zslb.cz www.zslb.cz

DAŘÍ SE NÁM 
v okresních kolech

Olympiáda 
v anglickém jazyce: 
 Adam Andrenko

Finanční gramotnost:
 Jonáš Edr

Jakub Hrnčíř
Kateryna Zabrodska

Gulášek - vydávají žáci Základní školy K. V. Raise, Lázně Bělohrad, okres Jičín
Komenského 95, 507 81 Lázně Bělohrad; skola@zslb.cz

Vychází jako dovuměsíčník. 

-18-


